
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я      О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

«30»июня 2022года                           № 75-1-1 

 

 

 

Об утверждении Положения о материальном поощрении граждан 

и их объединений, участвующих в охране общественного порядка 

на территории Березовского сельского поселения 

 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 02 апреля 

2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», 

пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктами 1 и 3 статьи 5 Закона Белгородской области 

от 30 октября 2014 года  № 305 «О реализации на территории Белгородской 

области положений  Федерального закона «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», в целях охраны общественного порядка, земское 

собраниеБерезовского сельского поселения муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области  

р е ш и л о: 
1. Утвердить Положение о материальном поощрении граждан и их 

объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории 

Березовского сельского поселения. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Настоящее решениеобнародовать в установленном Уставом 

Березовского сельского поселения муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области порядке и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области в сети Интернет 

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за 

собой. 

 

 

 



Глава  

Березовского  

сельского поселения                                                                            

В.В. Стативко  



Приложение 

к решению земского собрания 

Березовского сельского поселения 

муниципального района 

«Борисовский район»  

Белгородской области 

от «30» июня 2022 г.  № 75-1-1 
Борисовского станичного казачьего общества  

Положение о материальном поощрении граждан и их 

объединений, участвующихв охране общественного порядка на 

территории Березовского сельского поселения 
 

1. Настоящее Положение о материальном поощрении граждан и их 

объединений, участвующихв охране общественного порядка на территории 

Березовского сельского поселения (далее – Положение) определяет условия и 

порядок материального поощрения граждан и их объединений в охране 

общественного порядка на территории Березовского сельского поселения 

(далее –граждане и их объединения). 

2. Настоящее Положение распространяется на граждан и их 

объединения, участвующие в охране общественного порядка на территории 

Березовского сельского поселения(далее –граждане и их объединения). 

3. Положение разработано в целях материального стимулирования 

граждан и их объединений, за успешное и добросовестное исполнение своих 

обязанностей во взаимодействии с органами внутренних дел (полиции) и иным 

правоохранительным органам в целях защиты жизни, здоровья, чести и 

достоинства человека, собственности, интересов общества и государства от 

преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в 

общественных местах, предупреждению и пресечению правонарушений на 

территории Березовского сельского поселения. 

4. Материальное поощрение граждан и их объединенийосуществляется в 

форме денежного поощрения на условиях и в порядке, определенных 

настоящим Положением. 

5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой 

материального поощрения граждан и их объединений, является расходным 

обязательством администрации Березовского сельского поселения. 

6. Главным распорядителем средств бюджета Березовского сельского 

поселения, осуществляющим расходование средств на материальное 

поощрение граждан и их объединений, является администрация Березовского 

сельского поселения. 

7. Материальное стимулирование деятельности граждан и их 

объединений осуществляется за счет средств бюджета администрации 

Березовского сельского поселения в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, установленных для данной цели на текущий финансовый год. 

8. Материальное поощрение применяется по итогам деятельности за 

месяц. 



9. Средства на материальное поощрение граждан и их объединенийносят 

целевой характер, предоставляются в соответствии с постановлением 

Правительства Белгородской области от 30 мая 2022 года №314-пп «Об 

утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам 

городских округов, поселений Белгородской области на оказание поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, 

создание условий для деятельности народных дружин на 2022 год» и не могут 

быть использованы на другие цели. 

10. Решение о поощренииграждан и их объединений принимается на 

основании ходатайства руководителя объединения, согласованного с отделом 

Министерства внутренних дел России по Борисовскому району, 

администрацией Борисовского района. 

11. Материальное стимулирование граждан и их объединений 

выплачивается на основании отдельного распоряжения администрации 

Березовского сельского поселения«О материальном поощрении членов 

общественных объединений» по итогам за отчетный период,путем 

перечисления денежных средств на лицевые счета, открытые в кредитных 

организациях, на основании ходатайства руководителя объединения до 10 

числа, следующего за отчетным периодом. 

12. Критерии определения размера материального стимулирования: 

12.1. Участие в мероприятиях во взаимодействии с 

правоохранительными органами по выявлению или пресечению 

правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях или Законом Белгородской области  

от 4 июля 2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на 

территории Белгородской области»; 

12.2.Участие в мероприятиях во взаимодействии с 

правоохранительными органами по выявлению или пресечению преступления, 

предусмотренного Уголовным кодексом Российской Федерации, по которому 

принято решение о привлечении виновного лица к уголовной ответственности. 

12.3. Участие граждан и их объединений, участвующих в охране 

общественного порядка (патрулирование, дежурства, профилактические рейды, 

и т.д.) по предупреждению (выявлению, пресечению) правонарушений: 

 150 руб./час будний день; 

 200 руб./час выходные и праздничные дни. 

13. Основанием для определения размера материального 

стимулирования граждан и их объединенийявляется: 

 ведомость учета выходов на дежурство; 

 документ, подтверждающий непосредственное участие граждан и их 

объединений в мероприятиях, указанных в подпунктах 12.1-12.3 пункта 12 

настоящего положения (справку из правоохранительных органов, 

подтверждающих участие гражданина и/или объединения гражданв выявлении 

(раскрытии) или пресечении административного или уголовного 

правонарушения). 

14. Ходатайство о материальном стимулировании граждан и их 

объединенийдолжно содержать: 



 фамилию, имя, отчество; 

 реквизиты документа, удостоверяющего личность; 

 адрес места жительства (регистрация); 

 контактные телефоны; 

 банковские реквизиты лицевого счета; 

 индивидуальный номер налогоплательщика; 

 ведомости учета дежурств граждан и их объединений(оригинал или 

копию); 

 место работы; 

 краткое описание исполнения граждан и их объединенийсвоих 

обязанностей по охране общественного порядка или профилактике; 

 дату составления ходатайства. 

15. Руководитель объединенияведет учет выхода на дежурство граждан 

и их объединений. 

16. Денежная выплата руководителю объединения является 

фиксированной в сумме (двенадцать тысяч рублей) 12 000 рублей и 

производится за деятельность, связанную с организацией дежурства граждан и 

их объединений. 

17. Администрация Березовского сельского поселения вправе 

осуществлять личное страхование граждан и их объединенийот несчастного 

случая на период участия в мероприятиях по охране общественного порядка. 

Объектами личного страхования являются жизнь и здоровье граждан и их 

объединений. 

18. Администрация Березовского сельского поселения для граждан и 

их объединенийвправе приобретать форменную одежду, приобретать 

материально-технические средства (фонари, громкоговоритель, бинокль, 

носимые видеорегистраторы, оргтехнику, канцелярские товары), приобретение 

бланков удостоверений, отличительных знаков, приобретение средств связи и 

оплата услуг связи, в пределах, утвержденных решением о бюджете на текущий 

финансовый год на эти цели. 

19. Основные мероприятия, на которые планируется привлечение 

граждан и их объединений: государственные и православные праздники, 

митинги, шествия,культурно-массовые мероприятия, проводимые на 

территории Березовского сельского поселения и иные мероприятия по охране 

общественного порядка Березовского сельского поселения. 

 

 


